c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

Об утверждении плана основных мероприятий

Пензенской области на 2017 год в рамках проводимого

в Российской Федерации Года экологии

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 05.01.2016

№ 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», распоряжения

Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1082-р, руководствуясь

Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО «О Правительстве

Пензенской области» (с последующими изменениями):

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Пензенской области

на 2017 год в рамках проводимого в Российской Федерации Года экологии.

 2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Пензенские губернские

ведомости» и разместить (опубликовать) на официальном сайте Правительства

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего

вопросы государственной политики в сфере лесных отношений, охраны

окружающей среды и природопользования.

Губернатор

Пензенской области

  И.А. Белозерцев

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 02 августа 2016 года №   320-рП

г.Пенза

consultantplus://offline/ref=CA03AADBEB5AAEC84DACDE103A2C1E04E6BB9EF7D2B9130BFD230A0621A020D0HDtAL

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Пензенской области

от 02.08.2016 № 320-рП

П Л А Н

основных мероприятий Пензенской области на 2017 год

в рамках проводимого в Российской Федерации Года экологии

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации

1 2 3 4

I. Отходы

1. Переход на новую систему организации деятельности

по обращению с твердыми коммунальными отходами

Управление жилищно-коммунального хозяйства и

гражданской защиты населения Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных

образований Пензенской области

(по согласованию)

в течение года

2. Организация раздельного сбора твердых

коммунальных отходов

Управление жилищно-коммунального хозяйства и

гражданской защиты населения Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных

образований Пензенской области

(по согласованию)

в течение года

3. Разработка и внедрение системы сбора

ртутьсодержащих отходов, отработанных источников

малого тока (батареек) у населения

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области;

Управление жилищно-коммунального хозяйства и

гражданской защиты населения Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных

образований Пензенской области

(по согласованию)

в течение года

2

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

4. Акция «Зеленая весна» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;
Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»
(по согласованию);

Управление жилищно-коммунального хозяйства и
гражданской защиты населения Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных
образований Пензенской области

(по согласованию)

апрель

5. Акция «День энергосбережения» Пензенское отделение межрегиональной
экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию)

апрель

6. Совместный рейд по водоохранным зонам р. Сура в
границах населенных пунктов с целью выявления

объектов размещения отходов производства и
потребления

Управление Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования по Пензенской области

(по согласованию);
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

май

7. Совместный рейд по водоохранным зонам р. Мокша в
границах населенных пунктов с целью выявления

объектов размещения отходов производства и
потребления

Управление Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования по Пензенской области

(по согласованию);
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

июнь

8. Акция «Зеленая Россия» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;

Управление жилищно-коммунального хозяйства и
гражданской защиты населения Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных
образований Пензенской области (по согласованию);

Пензенское отделение межрегиональной
экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию)

август

9. Ликвидация загрязнения прошлых лет в полосе
отвода железной дороги на ст. Проказна

ОАО «Российские железные дороги»
(по согласованию)

в течение года

3

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

II. Нормирование воздействия на окружающую среду и переход на наилучшие доступные технологии

10. Обучающий экологический семинар для
представителей органов местного самоуправления
муниципальных образований Пензенской области,

малого и среднего бизнеса, общественных
экологических инспекторов

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Пензенской области

(по согласованию);
Пензенский филиал ОЧУ ВО «Академии МНЭПУ»

(по согласованию)

февраль

11. Участие в создании и введении регионального
государственного реестра объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую среду

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

в течение года

12. Проведение Круглого стола «Соблюдение
требований природоохранного законодательства

на территории Пензенской области», приуроченного
к Международному Дню охраны окружающей среды

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Пензенской области

(по согласованию);
Пензенский филиал ОЧУ ВО «Академии МНЭПУ»

(по согласованию)

июнь

13. Публикация Государственного доклада «О состоянии
природных ресурсов и охране окружающей среды

Пензенской области в 2016 году»

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

июнь

III. Вода

14. Акция «Всемирный день воды» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;
Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»
(по согласованию)

март

15. Акция «Нашим рекам и озерам – чистые берега» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;

органы местного самоуправления муниципальных
образований Пензенской области (по согласованию)

май - июль

16. Закрепление на местности границ водоохранных зон
и прибрежных защитных полос реки Труев (от ГТС в

г. Кузнецке до устья) Пензенской области

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

июнь-ноябрь

4

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4
17. Расчистка русла реки Колышлей

от д. Карауловка до с. Сущевка Колышлейского
района Пензенской области

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

июнь-ноябрь

18. Капитальный ремонт гидротехнических сооружений
водохранилища на р. Пизяевка в с. Кандиевка

Башмаковского района

Министерство строительства, архитектуры и
дорожного хозяйства Пензенской области

июнь-ноябрь

19. Экологический фестиваль «День реки Сура» Пензенское региональное отделение ВОО «Русское
географическое общество» (по согласованию);

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

сентябрь

20. Строительство ливневой канализации с очистными
сооружениями на ст. Пенза -1

ОАО «Российские железные дороги»
(по согласованию)

в течение года

21. Ремонт локальных очистных сооружений
на ст. Булычево

ОАО «Российские железные дороги»
(по согласованию)

в течение года

22. Восстановление «Живоносного родника»,
расположенного в г. Пенза (район улиц Кирова,

К. Маркса, Салтыкова-Щедрина)

Пензенская региональная общественная организация
«Центр культурно-экологической инициативы

«Живая Вода» (по согласованию)

в течение года

IV. Лес
23. Лесовосстановление на территории области

(не менее 1000 га)
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области
в течение года

24. Проведение мероприятий по пресечению незаконного
оборота древесины

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

в течение года

25. Проведение акции «Всероссийский день
посадки леса»

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

апрель-май

26. Проведение акции «Живи, лес!» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области

сентябрь-октябрь

27. Мероприятия, посвященные
Международному дню леса

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области;
Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»
(по согласованию)

март

28. Акция «АнтиПалыч» против
сельскохозяйственных палов

Пензенское отделение межрегиональной
экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию);
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

апрель-май; август-
сентябрь

5

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

29. Акция «Народный день озеленения» Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию)

апрель-май

30. Акция «Чистый лес» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

август

31. Лесное многоборье

Филиал БУ«Рослесозащита» «ЦЗЛ Пензенской

области» (по согласованию)

август

32. Областной слет школьных лесничеств Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области
сентябрь

33. Семейная акция в рамках Купринской декады

«Посади дерево в Купринском саду»

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Объединение литературно-мемориальных

музеев Пензенской области»

сентябрь

34. Всероссийская акция «Лесники открывают двери» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

сентябрь-октябрь

V. Особо охраняемые природные территории и животный мир
35. Проведение Пензенского областного конкурса

экологических инициатив «Протяни природе руку:

тематика – особо охраняемые природные

территории»

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования по Пензенской области

(по согласованию)

февраль - декабрь

36. Эколого-просветительская акция «Живи долго,

дедушка Хопер!»

Пензенское региональное отделение ВОО «Русское

географическое общество» (по согласованию);

Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию);

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

апрель

37. Акция «Всемирный день птиц» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области;

Пензенское отделение межрегиональной

экологической общественной организации «ЭКА»

(по согласованию)

апрель

38. Областной конкурс детского творчества

«Мир заповедной природы»

ФГБУ «Государственный заповедник «Приволжская

лесостепь» (по согласованию)

март-апрель

6

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

39. Организация и проведение фотовыставок:

«Заповедники России»; «Заповедник

«Приволжская лесостепь»

ФГБУ «Государственный заповедник

«Приволжская лесостепь»

(по согласованию)

март - ноябрь

40. Волонтерские акции и экскурсии со школьниками

по заповедным местам

ГБПОУ ПО «Пензенский лесной колледж» май - сентябрь

41. Экскурсии в заповедник «Приволжская лесостепь» ФГБУ «Государственный заповедник

«Приволжская лесостепь» (по согласованию)

май - сентябрь

42. Ежегодный экологический слет-форум школьников

г. Пензы имени И.И. Спрыгина под девизом

«Заповедникам России – 100 лет»

Управление образования г. Пензы (по согласованию);

МБОУ ДО  «Центр детского юношеского туризма и

экскурсий» г Пензы (по согласованию);

ФГБУ «Государственный заповедник «Приволжская

лесостепь» (по согласованию)

апрель

43. Социально-экологическая акция «Марш парков» с

мероприятиями в рамках Всероссийских дней защиты

от экологической опасности (выставки, конкурсы,

экологические уроки, викторины, турниры, трудовые

десанты) – под Девизом «Заповедникам России –

100 лет»

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области;

ФГБУ Государственный заповедник

«Приволжская лесостепь»

(по согласованию)

апрель-июль

44. Издание Красной книги, том 2 «Животные» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

ноябрь

45. Создание государственного зоологического заказника

в Неверкинском районе

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

ноябрь

46. Создание туристических маршрутов по особо

охраняемым природным зонам

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области;

ФГБУ Государственный заповедник «Приволжская

лесостепь» (по согласованию)

в течение года

VI. Экологическое просвещение
47. Фотовыставка «География Сурского края» Пензенское региональное отделение ВОО «Русское

географическое общество» (по согласованию)

февраль

48. Региональная экологическая акция по сохранению

природы родного края «Природа губернии – моя

забота!»: - областная экологическая акция «Летопись

добрых дел по сохранению природы»

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

февраль

7

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

49. Проведение областного конкурса «Мы большой

природы маленькая часть»

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГКУ «Пензенская областная библиотека для детей и

юношества»

февраль-ноябрь

50. XII Книжный фестиваль «Открытый мир библиотек»,

посвященный Году экологии в России

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГКУ «Пензенская областная библиотека

им. М.Ю. Лермонтова»

февраль-май

51. Региональная экологическая акция по сохранению

природы родного края «Природа губернии –

моя забота!»: - региональный отборочный тур

Всероссийского детского экологического форума

«Зеленая планета»

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

февраль

52. Проведение выставки «Дворянских гнезд заветные

аллеи». Ученые – лесоводы в сохранении и

преумножении биоразнообразия Сурского края

на примере приусадебных парков конца XIX –

начала XX вв.

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Пензенский государственный

краеведческий музей»

март

53. Конкурс «Эковзгляд» Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

март - май

54. Цикл творческих акций «Зеленый мир вокруг тебя»

(выставки пейзажей из фондов галереи;

интерактивные экскурсии по зеленой зоне музея;

мастер-классы на экологические темы)

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Пензенская картинная галерея

им. К.А. Савицкого

март

55. Международная научно-практическая конференция

«Экология и охрана труда» в рамках

Международного научного студенческого

форума «Наука молодых – интеллектуальный

потенциал ХХI века»

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет  архитектуры и строительства»

(по согласованию)

апрель

56. Региональное мероприятие в рамках Всероссийского

экологического детского фестиваля

Министерство лесного,

охотничьего хозяйства и природопользования

Пензенской области

май

57. Проведение выставки «Из истории Ботанического

сада им. И.И. Спрыгина»

(к 100-летию основания сада)

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Пензенский государственный

краеведческий музей»

май

8

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

58. Конкурс чтецов, посвященный

Дню окружающей среды

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Объединение литературно-мемориальных

музеев Пензенской области»

июнь

59. Экологический фестиваль «Эко-Пенза» Управление культуры и архива Пензенской области;

ГАУК Пензенской области «Пензаконцерт»

июнь

60. Всероссийский семинар по охране окружающей

среды в г. Заречном

Администрация г. Заречный

(по согласованию)

сентябрь

61. Региональное экологическое движение юных

исследователей окружающей среды «Юность.

Экология. Будущее»: - областной (заочный) смотр-

конкурс ученических производственных бригад и

учебно-опытных участков образовательных

организаций

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

сентябрь

62. Региональный конкурс «Лучший BOOKTRAILER» –

«Берегите природу от мусора»

Управление культуры и архива Пензенской области;

ГБУК «Пензенская областная библиотека

им. М.Ю. Лермонтова»

сентябрь

63. Региональная экологическая акция по сохранению

природы родного края «Природа губернии – моя

забота!»: - региональный конкурс «Быть хозяином

на Земле»

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

октябрь

64. Международная научная конференция «Экология и

современный мир» в рамках Сурского молодежного

инновационного форума – 2017

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет  архитектуры и строительства»

(по согласованию)

октябрь

65. Конкурс молодежных инновационных проектов

«Экология. Ресурсосбережение. Энергосбережение.

Окружающая среда. Безопасность в техносфере»

в рамках Сурского молодежного инновационного

форума – 2017

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет  архитектуры и строительства»

(по согласованию)

октябрь

66. Региональное экологическое движение юных

исследователей окружающей среды «Юность.

Экология. Будущее» (научно-практическая

конференция юных исследователей окружающей

среды, в рамках научно-практической конференции;

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

ноябрь

9

c:\мои документы\орд 2016\рп\320-рп.docx

1 2 3 4

региональный этап Российского национального

конкурса научно-исследовательских и прикладных

проектов обучающихся старших классов по теме

охраны и восстановления водных ресурсов;

областной юниорский лесной конкурс «Подрост»

 («За сохранение природы и бережное отношение

к лесным богатствам»))

67. Региональная экологическая акция по сохранению

природы родного края «Природа губернии – моя

забота!»: - региональная акция «Украсим садами

Пензенский край!»

Министерство образования Пензенской области;

ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и

юношества»

декабрь

68. Торжественное мероприятие, посвященное

подведению итогов Года экологии

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области

декабрь

__________________